

Détail des postes de charges pour la culture de 1ha de maïs

BUDGET POUR 1 HECTARE DE VARIETE DE MAÏS MASTROP			
Rubrique	Quantité	Coût unitaire (FCFA)	Coût total (FCFA)
Charges			
Achat d'intrants			
Semences (kg)	20	3 500	70 000
Herbicide total (l)	1	10 000	10 000
Herbicide prélevée (l)	1	10 000	10 000
Herbicide post levé (l)	1	6 000	6 000
Insecticide (l)	1	12 000	12 000
NPK (23-10-5-3) en (sac de 50kg)	10	16 000	160 000
Total achat intrants		268000	
Operations culturales			
Location de terrain annuel			40 000
Nettoyage chimique (Hj)	4	1 000	4 000
Semis (Hj)	10	1 000	10 000
Epandage d'engrais (Hj)	10	2 000	20 000
Traitement insecticide (Hj)	4	1 000	4 000
Traitement herbicide (Hj)	6	1 000	6 000
Total Operations culturales		84000	
Récolte			
récolte (Hj)	10	1 500	15 000
Egrainage (Hj)	10	1 000	10 000
Coût d'égrainage	60	700	42 000
Sacs de conditionnement	60	300	18 000
Total Récolte		85000	
CHARGES DIRECTES D'EXPLOITATION		437000	
Imprévis (5%)		21850	
TOTAL CHARGES DIRECTES D'EXPLOITATION		458850	
Produit brut agricole			
rendement moyen (Kg) MASTROP	5 500	7 500	10 000
Prix moyen du kg	125	125	125
Revenu brut Agricole (au prix de 100 FCFA)	687 500	937 500	1 250 000
Marge sur coûts directs	228 650	478 650	791 150
Revenu net agricole (au prix de 100 FCFA)	85 250	243 850	181 050
Revenu brut Agricole (au prix de 150 FCFA)	816 150	1 054 050	959 850
Revenu net agricole (au prix de 150 FCFA)	357 300	595 200	501 000